cupandam cathedram dictam vocaretur, Mosetizh, qui tunc Cooperator fuit Parochi S. Ignatii in urbe, Viennam ab Episcopo missus fuit; sed ipse quoque ante absolutionem studiorum postea revocatus professor studii biblici Veteris Foederis et Linguarum Orientalium factus, anno 1846 Americam septentrionalem petiit, 1850 reversus, post varias occupationes tandem Canonicus Ecclesiae Metropolitanae factus, qua Decanus Capituli infulatus Goritiae obiit.

^{*)} Fridericus Baraga, ante quosdam annos qua Episcopus in America septentrionali mortuus, tunc temporis Viennae studiis juridicis operam dabat, sic volente patre; nam ipse Baraga statum clericalem amplecti desiderabat, unde nostrum Caffou, quem adhuc ex urbe Labaco cognoscebat, Viennae in instituto ad St. Augustinum agentem frequens adibat. Mortuo patre Baraga re vera statim ad theologiam se contulit.

bruarii 1826 qua professor fungebatur usque ad finem anni scholastici 1870, quasi quadraginta quatuor annis, quibus feliciter expletis, pensione annua 840 fl. v. a. donatus, inde a primo Novembris 1870 cathedram moralis theologiae successori D.ri Eugenio Carolo Valussio cessit. Docebat vero morallem theologiam sequendo auctorem Reyberger, qui tunc pro scholis praescriptus erat; postea a studiorum commissione aulica dd. 22. Julii 1826. N. 2452 Schenkl ei suffectus fuit; ab anno 1831. vero Compendium Stapf assumendum.

Agebatur vero anno 1824 de occupanda cathedra philosophiae theoreticae et practicae in c. r. Lycaeо Goritiensi, et quia non facile inveniebatur, qui eam occuparet, noster Caffou sese exhibuit, ut eam interim provisorie concenderet. Invenio nimurum inter documenta varia ipsum respicientia, quae post ejus mortem mihi R. mus Parochus ad S. Ignatii, et Canonicus honorarius, Joannes Cumar, inspicienda benigne concessit, etiam unum, de die 24. Aprilis 1824, in quo dicitur, quod „Anton Caffou als Supplent der theoretischen und praktischen Philosophie v o r g e m e r k t sei.“ Attamen demum anno 1828, quia Antonius Giuriceo ad philosophiam docendam se exhibuerat, quam et revera (latino idiomate) docuit usque ad hunc annum; non multo post enim Consiliarius Gubern. Jaderae nominatus et demum Episcopus Rhagusinus evasit; illam cathedram modo provvisorio concendit, quam toto secundo semestri dicti anni, et posthac annis 1829, 1830 ac 1831, nondum invento alio idoneo professore, eodem modo tenuit, donec tandem die 9. Februarii 1832 Franciscus nobilis de Stronsky illam definitive obtinuit. Inter philosophiae auditores, nostri "Caffou discipulos nominamus R. mum

Principem Episcopum Gureensem, D. D. Valentinum Wiery, et Equitem D. rem Aloysium Visini, consiliarium aulicum, Goritiensem, qui nunc jam pensione donatus, a publicis occupationibus quietam inter nos agit vitam. Quod autem dixi, tamdiu aulium idoneum professorem philosophiae inventum non fuisse, ratio haecce fuit: usque ad annum 1826 omnes disciplinae philosophicae latino idiomate pertractabantur, a dicto anno 1826 vero idiomate germanico doceri jubebantur; sic itaque factum est, ut non facile inventi sint viri, qui quod latine dicerant, nunc statim germanice docere parati essent. Facile credimus, Antonium Caffou illis quatuor annis, quum praeter cathedram theologiae moralis, ergo hebdomadatim novem horas, etiam philosophiam in Lycaeо, octo horas qualibet hebdomade doceret, occupatissimum fuisse, nec miramur, sub finem coepisse infirmari, ut ex ipsius adhuc videntis ore me audivisse recordor. Quodsi adhuc diutius protracta fuisse illa dietae cathedrae provisio, forsitan incruduisset morbus; ita vero, sublata infirmitatis causa, cum juventutis robore vigeret (annorum enim 33 tunc erat), intra breve perfecte recreatus est. Etiam theologiam dogmaticam, cuius cathedralm Petrus Gorjup *) tunc occupabat, ille idem, qui serius Parochus Ajellensis evasit, cum infirmitate prohibitus ipse paelectiones habere non posset, toto uno Semestri ejus loco provisorio modo docuit.

Ex quo professor evasit, vix viginti quinque annos natus, tum corporis forma, tum affabilitate et officiositate singulari, qua se paealiis distin-

*) Inde ab anno 1819 professor theologiae dogmaticae, ex-eunte anno scholastico 1828 Parochus Ajellensis factus.

guebat, tum quoque, quia Episcopo suo charus fuit inter paucos, mox quoque aditus ei in omnes in primis patritiorum familias patebat. Unus ex illis erat Jaçobus Franciscus Trombetti Goritianus, Consiliarius aulicus, qui nostrum Caffou magni aestimabat. Duae illius epistolae, altera dd. 27. Octobris 1830, Veronae scripta, et altera dd. 29. Novembris ejusdem anni 1830 adhuc conservatae testantur, quanti illum habuerit. Etiam domui nobilissimae de Bosizio semper charus fuit et addicatus valde. Verum de relationibus ejus ad aristocraticos inferius adhuc aliqua dicturi sumus. Et quia tum in, tum extra ecclesiam, ubi occasio se offerebat, promptus semper erat atque studiosus aliorum justas adimplere voluntates, multo tempore non tantum Parochum S. Ignatii in defectu cooperatorum fideliter juvabat, Missas celebrando, sermones idiomate germanico recitando, praeципue quadragesimali tempore*), fidelium confessiones audiendo; sed etiam nobilium, ante omnia vix non omnium matronarum Goritiensium praedilectus fuit confessarius. Dici quoque vix potest, quam fuerit acceptus Episcopo Walland, ad quem ferme quotidie veniebat, in primis in adjacentem palatio Episcopali hortum, cum id temporis serenitas permetteret. Sciverat se insinuare etiam apud piae memoriae Archiepiscopum Franc. Xav. Luschin, uti non minus apud Excellentissimum Archipraesulem, qui modo istam Archidioecesin sapientissime gubernat et regit, quibus semper charus fuit et acceptus usque ad suum obitum. Quapropter etiam cum Petrus Filley Canonicus Ecclesiae Metropoli-

*) Slovenice, uti ex ejus ore audivi, aliquando Circhinae, in sua patria, tempore feriarum autumnalium sermones ad populum fidelem habuit.

tanae Goritiensis et Director Seminarii centralis ob provectam aetatem suam Seminarii directionem reliquisset, et Josephus Crobath, professor studii biblici novi foederis eandem acceptare detrectasset, Felix Antonius Caffou Seminarii Director constitutus fuit Ordinariatus decreto 14. Octobris 1848, manens simul professor theologiae moralis. Omnes Directores nostri Seminarii, uti fuerunt: Philippig Andreas, Budin Petrus, et Filley Petrus, ejusdem antecessores, fuere canonici; iste primus Seminarii Rector demum anno 1857, proponente Rmo. et Excellmo. Archiepiscopo Gollmayr, Canonicus ad honores evasit, postquam anno jam 1855, inde a die 25. Octobris nominatus fuit Consiliarius Consistorialis effectivus. — Non est reticendum, eum aliquandiu annis junioribus a librariis, ni fallor, Viennensibus pro omni petente vel professore vel studente theologiae libros recepisse, sed quia nimis bonus erat, illos etiam non soluto statim pretio illis dabat, sique vel ob oblivionem, vel aliam ob causam, pro eis solutionem non semper recipiebat. Quia hoc modo detrimentum non modicum patiebatur, tandem hoc negotium dimisit. Libros quoque saepe mutuo dabat, quos numquam amplius restitutos recipiebat.

Quid tempore undecim annorum, quibus Seminarium regebat, egerit in bonum hujus instituti, jam alibi, nimirum in mea „historia Seminarii centralis Goritiensis“ *) enarravi, unde hic silentio praeterire possum; quia vero pauciores e nostratis bus illud Folium tenent, hic iisdem ferme verbis

*) Videsis Folium dioeces. Tergestinum de anno 1869.
pag. 56. seq.

repetere volo, scilicet: „Quum Antonius Caffou Seminarii gubernacula capessivisset, ut in foro, ita et in Seminario tempora fuere nubila. Emolumenta enim Seminarii non parva ceperunt detrimента. Tribuebantur enim hucusque pro uniuscujusque alumnii sustentatione ducenti floreni; ab anno vero 1849 nonnisi centum sexaginta floreni pro singulis subministrari coeperunt. Quanta exinde Seminarii administratori difficultas excreverit, facile intelliget, qui perpenderit temporum injurias, et imprimis rerum venalium, praecipue vero earum, quae parandae mensae inserviunt, ultra modum adactum esse pretium. Medicina morbo facilius esset parata, si alumni magno semper numero in Seminario affuisserint,“ uti erant anno 1848 centum, 1849 nonaginta novem, et adhuc 1850 nonaginta; „verum enim vero labentibus hisce temporibus tum pauciores tirones ad limina theologiae accedebant*), tum agente Episcopo Tergestino ac Justinopolitano Bartholomaeo Legat Excelsum Ministerium Cultus et publicae Institutionis rescripto dd. 28. Septembris 1849. N.o 288. assensit, ut Tergesti proprium Seminarium pro alumnis quarti theologiae anni aperiretur, atque in ejus sustentationem converterentur stipendia urbis Tergestinae theologiae alumnis conferenda, nec non alumnaticum unitarum dioeceseon Tergestinae ac Justinopolitanae. Facile ergo patebit, ferme quotannis sumptus proventibus fuisse majores“. Quot curas et solicitudines hujusmodi rerum conditio Directori causaverit, facile quilibet videt. Ad ipsius itaque instantem petititionem canon uniuscujusque alumni ad centum octo-

*) Jam anno 1851 soli octoginta tres alumni fuerunt Seminarii, 1852 octoginta unus, 1853 tantum septuaginta septem; anno vero 1858 sexaginta septem, et 1859 sexaginta quatuor aderant.

ginta florenos excrevit; at nonnisi sub finem anni 1864, cum Caffou jam Seminarii Rector amplius non esset, agente et instante provido Archiepiscopo nostro, prior dotatio florenorum 200 M. C. sive fl. 210 V. A. tribui coepit. Hoc pro certo asserere possum, (commensalis enim ejus fui omnibus illis undecim annis, et contubernalis), Antonium Caffou de suo proprio peculio saepe aliquid contulisse, ut ipsius curae commissi alumni nulla re necessaria indigerent, quando videlicet alio modo eisdem providere non poterat.

Non solum pro corporali salute alumnorum tantam gessit curam Director Caffou, sed etiam pro ecclesia Seminarii et cultu divino in eadem pro viribus promovendo non communem gessit solitudinem. Desiderante Spirituali, ut effigies Beatissimae Virginis Immaculatae, ad augendam et promovendam devotionem alumnorum Seminarii in Oratorio constitueretur, Caffou votis ejus satisfacturus, a pictore Josepho Tominz familiam sacram ita de pingi curavit, ut imago Mariae Virginis cum suo divino pusione principaliter in oculos spectantium insiliret. Ut mihi dictum fuit, floreni 225 pro isto opere expensi fuerunt. Imago haec nunc visitur supra altare ecclesiae Seminarii collocata. Cum enim anno 1851 professorum theologiae salaria, quae illucusque sexcentis florenis M. C. circumscribebantur, ad florenos octingentos excrevissent, Antonius Caffou collegis professoribus propositionem fecit, ut Deo pro beneficio isto sibi collato gratum exhiberent animum, aliquid conferendi, ut in usum ecclesiae Seminarii paramenta rubri coloris, videlicet Casula, Dalmatica, Tunicella et Pluviale emi possint. Collati sunt itaque revera circiter ducenti floreni, atque dicta paramenta hoc

modo fuerunt comparata. His nondum erat contentus Caffou; anno sequenti 1852 nova magis decentia scamma loco priorum pro eadem ecclesia confecta sunt, pro quibus Director Caffou summam ducendorum et amplius florenorum a piae memoriae Archiepiscopo Francisco Xaverio Luschin accepit; utique Directoris Caffou meritum istud quoque dicendum, nam nonnisi ipso suaviter suggestente dicta summa obtenta fuit.

Curae et solicitudines pro domo sibi commissa, Seminario nimirum, auctae sunt, cum Vice-Rector et Oeconomus Seminarii, Jacobus Franzot, die 24. Januarii 1854 apoplexia tactus fuit; nam ab illo die etiam onus oeconomiae totum ipsius humeris impositum erat, neque multum fuit alleviatum, cum Franciscus Pečenko die 10. Martii ejusdem anni Seminarii Oeconomus evasisset.

Erat illucusque Antonius Caffou nulla alia re distinctus a quocumque etiam simplicissimo Sacerdote, etsi triginta annorum decursu tot et tanta jam praestitisset. Cum itaque amatissimus noster Archiepiscopus, Rmus et Excellmus D.D. Andreas Gollmayr mense Junio 1855 Goritiam advenisset, omnino dignum censuit, Directorem Seminarii Antonium Caffou aliqua ratione honorari debere; ideo eum decreto 25. Octobris 1855 inter Consiliarios suos Consistoriales effectivos retulit, una cum duabus aliis professoribus theologiae senioribus, nempe Josepho Crobat et Jacobo Stibiel. Et quamprimum fieri potuit, etiam Canonicum honorarium Ecclesiae Metropolitanae Goritiensis (27. Julii 1857) nominari curavit, prout jam superius meminimus.

Quia vero jam sexagesimus vitae annus appropinquabat, atque gravissimis fungentem munilibus multi opprimebant labores variaeque exerce-

bant curae et solicitudines atque molestiae, Rmum. Archiepiscopum die 20. Aprilis 1858 calamo rogavit, ut onus, quod exeunte Octobri 1848 humeris ejus impositum fuerat, lapso ferme decennio tandem adimeretur. Precibus oblatis non sine mora, sed sub finem Octobris 1859 annuit Excellmus. Praesul, cum Joannem Budau, novum Ecclesiae Metropolitanae Canonicum, Rectorem Seminarii renuntiaret. — Antonium Caffou certe sollicitum tenuit Seminarii fervida cura, et in primis oeconomiae ejusdem; et re vera admirabilis est sapientissima Dei providentia, quae difficillimis oeconomiae temporibus Rectorem Seminario dedit bona ejus tanta solertia administrantem, quantam multi ne in suorum quidem bonorum administratione p[re]ferunt; hinc meritis ejus Excelsum Litorale Gubernium decreto edito Terg. 10. Novemb[ris] 1859. dignissimas tribuit laudes. Quanti fecerit etiam noster Archiepiscopus Antonii Caffou labores in bonum Seminarii exantlatos, elucet e litteris Ejusdem dd. 24. Octobris 1859 ad eum datis, in quibus inter alia dicit: „Ich bedauere, dass Sie aus Gesundheitsrücksichten sich nicht entschliessen konnten, eine Ihnen zugedachte auszeichnende Belohnung Ihrer Bemühungen anzunehmen.“ Anno mox sequenti 1860 die 29. Julii nominatus fuit Commissarius Archiepiscopal[is] ad examina in instituto doméstico Theologica, nec non septimae et octavae Classis Gymnasii in Conventu Franciscanorum Castagnavizzae, quod et permansit usque ad suum obitum; etiam tunc, quum expletis quadragintasex annis inde a tempore, quo cathedram theologiae moralis anno 1824 primum concenderat, atque aetatis vix non integris annis septuaginta duobus, annua pensione 840 florenorum, uti justum

erat, donatus cathedralm suam suo successori D.^{ri} Eugenio Carolo Valussio cessisset, sicuti istud quoque jam superius dictum fuit.

Exinde a publicis munieribus remotus usque ad mortem, sex integris annis et ultra, privatam et quietam agebat vitam, quotidie mane in Ecclesia S. Ignatii immediate post primam Missam incruentum Deo sacrificium offerebat, et ad Litanias ac Benedictionem, uti loqui solemus, a meridie in eandem Ecclesiam adventabat. Omni dominica et die festo ad Missam solemnem in Ecclesia Metropolitana aderat, locum suum retinens immediate post altare majus, ut plurimum Horas officii divini recitans vel autem Rosarium Beatissimae Virginis Mariae. Ephemeridem Viennensem (Wiener-Zeitung) perlustrabat, a qua nunquam se separare voluit, frequens Archiepiscopum adibat, et omni Dominica ac festo die vespere in Castagnavizzam ascendebat, quolibet mane praeterea forum rerum venialium preeprimis ad mensam necessariarum visitabat, atque paucos adhuc ex praeteritis temporibus superstites amicos et notos salutabat, atque semper promptus erat, opere et consilio cuicunque eum adeundi subvenire. Sufficit ad hoc demonstrandum vel istud unicum factum adducere. Quum defuncto Archiepiscopo Francisco Xaverio Luschin negotia haereditatem ab eo relictam et varia legata spectantia in longum protraherentur, atque testamenti executor Canestrini sine temporis magnoque pecuniae dispendio Goritiae manere non posset: Caffou totum negotium suscepit ad finem usque perducendum. Hanc rem et aliunde novimus, eamque testantur aliquot epistolae superstites a modo jam defuncto Canestrini ad eum datae. Si loquacior, aut uti aliqui volunt, garrulus fuit, non tam ipsius, quam

aetatis proiectae vitium fuit, si istud vitium dicere placeat. Extra refectionis tempus nec minimum quid manducabat vel bibebat.

Molestias ab haemorrhoidibus causari solitas longo annorum spatio patienter ferebat, et propria experientia doctus aliis, qui similibus molestiis subjacebant, prudentia consilia haud raro dabat. Ultimis tamen tribus vitae annis molestiae hujusmodi augebantur, atque post Pascha anni 1876 magis magisque viribus deficiebat, donec mense Novembri ac Decembri a sua infirmitate se amplius liberari posse desperaret. Ideo die duodecimo Decembbris 1876 tribus idoneis testibus advocatis ultimam suam voluntatem litteris mandavit, sua propria manu subscriptis, atque a testibus praesentibus subscribi jussit; quo testamento haeredem universalem constituit Ecclesiam Parochialem S. Ignatii Goritiae, in qua spatio quinquaginta duorum annorum (ab 1824 usque ad 1876) quotidie Missam celebraverat; modicum legatum ancillae, quae eidem fideliter ministraverat, destinavit, atque testamenti hujus executorem Parochum dictae Ecclesiae nominavit. His provide et debito tempore constitutis ac dispositis, cum festa natalitia Domini nostri illuxissent, senili marasmo cogente tandem domum custodire et paulo post in lecto decumbere debuit. Die prima Januarii ipse Excellentissimus Princeps et Archiepiscopus moribundum invisere dignatus est, qui omnibus sacramentis rite munitus *), die tertia Januarii